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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  " 

Almindelige bemærkninger 

Formålet méd dette lovforslag er at give folke- 
tinget mulighed for at fjerne den uti-yghed og uro 
på arbejdsmarkedet, som de nye regler om supple- 
rende arbejdsløshedsdagpenge har givet anledning 
til. Samtidig er det ønsket at undgå en tilsvarende 
usikkerhed omkring vejrligsbestemmelserne, når de 
træder i kraft den l. marts i år. 

Socialdemokratiet havde troet, at det havde 
været muligt, at et bredt flertal på forhånd havde 
været sikret for en løsning. Men regeringen har 
afslået at forhandle med os, ligesom man under 
hele forløbet har holdt kontakten til de berørte 
parter nede på et absolut minimum. 

Socialdemokratiet er principielt af den opfattel- 
se, at alle muligheder for misbrug af dagpengereg- 
lerne fra arbejdsgivere og deres ansatte må brem- 
ses, og at der må gribes ind over for forvridninger 
af overenskomstsystemet i kraft af dagpengeregler- 
ne. Men vi vender os imod ensidige og dårligt 
gennemtænkte indgreb over for den ene part på 
arbejdsmarkedet. 

Det fremsatte forslag rummer 2 ændringer: 
I. Det foreslås, at arbejdsløshedsforsikrede, der 

i en uge har 16 timers arbejde eller derunder, ikke 
berøres af de nye satser for supplerende understøt- 
telse. Som reglerne i dag er udformet, medfører 
blot I times ugentligt arbejde, at understøttelsen 
nedsættes med op til 400 kr. om ugen. Dette vil 
medføre forringelser for tusindvis af ledige, der 
ligefrem straffes for at tage kortvarige job. Folke- 
tinget og offentligheden har fået mange henvendel- 
ser, der viser, hvor skævt de nye regler virker. 

2. Det foreslås, at de tidligere vejrligsbestem- 
melser genindføres, da det må befrygtes, at de nye 
regler vil udløse en kaotisk situation med mange 
forsøg på omgåelser. 

Ud over disse to ændringer finder forslagsstil- 
lerne det nødvendigt, at folketinget opfordrer rege- 
ringen til at bruge lovens § 51, stk. 4, til at gen- 
nemføre midlertidige dispensationer fra de nye 
regler for brancher, der i særlig grad er baseret på 
skiftende arbejdsbelastninger. Forslagsstillerne 
finder ikke, at det i dag er hensigtsmæssigt at give 
en fælles dato for disse dispensationer, da parterne 
må have den fornødne tid til at forhandle sig frem 
til eventuelle omstillinger. Af brancher, der i særlig 
grad må have behov for en sådan udsættelse, er 
hotel- og restaurationsbranchen, fiskeindustrien og 
havnene. Men selvfølgelig må disse brancherettede 
dispensationer ikke blive en sovepude for parterne. 

Skal forslaget have den tilsigtede virkning, er 
det vigtigt, at det behandles hurtigt i folketinget, 
og forslagsstillerne skal derfor af hensyn til usik- 
kerheden på arbejdsmarkedet appellere til partier- 
ne i folketinget om at medvirke til en sådan hurtig 
behandling. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
Til nr. 1 

Ændringen medfører, at der udbetales supple- 
rende dagpenge på grundlag af beregningerne af 
dagpengebeløbet for fuldtidsledige, hvis et medlem 
af en arbejdsløshedskasse har haft højst 16 timers 
arbejde i løbet af en uge. Ved mere end 16 timers 
arbejde (10 timer for deltidsforsikrede) udregnes 
det supplerende dagpengebeløb på grundlag af 
satsen for nyuddannede. 

Til nr. 2 

Ved ændringen ophæves den stramning af reg- 
lerne for udbetaling af dagpenge som følge af le- 
dighed p.g.a. vejrliget, som blev gennemført ved, 
lovændringen i oktober 1982. 


